
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Originale  N° 44 del 26/09/2022   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 AI 

SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 (REL. SINDACO) 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì ventisei del mese di settembre alle ore 19:30, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in presenza 
sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 
Malatesta Carlo Alberto X   Sanfelici Chiara X   
Anghinoni Gabriele X   Bortolotti Manuela X   
Castagna Gloria Castagna 

Gloria 
Consigliere Coppiardi Roberto   X 

Lungarotti Enrico X   Simonazzi Stefano X   
Peruffo Lorenzo Peruffo 

Lorenzo 
Consigliere Carnevali Francesca X   

Mortara Davide X   Tommasini Elena X   
Avanzi Giulia X      

 
PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 AI 
SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 (REL. SINDACO) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 
unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 42 in seduta odierna. 
 
 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 
e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui 
si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con 
popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 
50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, 
ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le 
disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non 
si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A 
tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 



Tenuto conto che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
29/04/2017, il quale prevede: 

Art. 47 - Bilancio consolidato 
1. Il Comune è tenuto a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione dell'Organo di Revisione dei conti. 
3.Il bilancio consolidato, da approvarsi con deliberazione di Consiglio Comunale entro il 30 settembre, è 
redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 al citato decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 
118, e successive modificazioni. 
4. L’ente verifica, sulla base delle disposizioni normative e dei principi contabili vigenti, l’esistenza dei 
presupposti che rendono necessaria la redazione del bilancio consolidato 
 
Art. 48 – Individuazione del perimetro del consolidato 
Ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, l’ente, con deliberazione dell’organo esecutivo, 
approva due distinti elenchi concernenti: 
-gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei 
principi contabili vigenti, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 
gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 
-gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 
 
Art. 49 - Formazione del bilancio consolidato 
1. Gli organismi, enti e società ricompresi nel gruppo “Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 11bis 
del D.Lgs.118/2011 trasmettono i propri bilanci consuntivi e le informazioni necessarie alla 
predisposizione del bilancio consolidato. 
Il Servizio Finanziario, sulla base di detti documenti ed informazioni, elabora lo schema di bilancio 
consolidato e predispone la relazione sulla gestione del Gruppo pubblico locale. 
2. Lo schema del bilancio consolidato, approvato dalla Giunta Comunale, unitamente alla relazione di 
cui al punto precedente, comprendente la nota integrativa, è sottoposto all’esame dell’organo di 
revisione, ai fini della relazione di cui all’art. 239, comma 1 lettera d-bis TUEL. L’organo di revisione 
presenta la propria relazione entro 20 giorni dal ricevimento della documentazione.  
3.  Lo schema di bilancio consolidato approvato della Giunta unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 
normativa sono depositati presso sede comunale per i Consiglieri Comunali. Il deposito deve avvenire 
almeno 20 giorni prima della seduta del Consiglio Comunale; dell’avvenuto deposito è data 
comunicazione ai consiglieri mediante PEC.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 23/08/2022 avente ad oggetto l’individuazione degli 
enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Marcaria da 
considerare per la predisposizione del “Bilancio consolidato 2021” per l’esercizio 2022; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/04/2022 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 
economico; 



Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e della società da assoggettare a consolidamento; 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
101 del 23/08/2022, composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla relazione sulla gestione 
comprendente la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali 
parti integranti e sostanziali; 
 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente 
il bilancio consolidato; 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate 
e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del 
bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
Vista altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021 (parere n. 21 del 
16/09/2022 ricevuto al prot. n. 13386 del 17/09/2022), che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 
C, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico Finanziario sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con votazione palese, che ha dato il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 12 
- consiglieri votanti n. 12 
- voti favorevoli n. 9 
- voti contrari n. 3 (Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca, Tommasini Elena) 
- astenuti nessuno 
 
 



DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 

del Comune di Marcaria, composto dai seguenti documenti seguenti documenti, quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto: 
 Allegato A: BILANCIO CONSOLIDATO composto da stato patrimoniale e conto economico 
 Allegato B: relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa  
 Allegato C: relazione dell’organo di revisione 
 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio 2021 di € 
747.900,49 così determinato: 
 

 2020 2021 
Risultato di esercizio del Comune 796.682 669.713 
Rettifiche di consolidamento 111.069 78.187 
Risultato economico consolidato 907.751 747.900 

 
3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 6.233.658,25 così 

determinato: 
 

 2020 2021 
Patrimonio netto del Comune 4.944.206 6.679.713 
Rettifiche di consolidamento -577.299 -446.055 
Patrimonio netto consolidato 4.366.907 6.233.658 

 
 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
“Bilanci”; 
 

5. Di dichiarare, con separata votazione che ha dato il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 12 
- consiglieri votanti n. 12 
- voti favorevoli n. 9 
- voti contrari n. 3 (Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca, Tommasini Elena) 
- astenuti nessuno         
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
6. di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con deliberazione G.C. n. 50 in data 26/04/2022. 
 

************************** 
 

A. BILANCIO CONSOLIDATO COMPOSTO DA STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
B. RELAZIONE SULLA GESTIONE COMPRENDENTE LA NOTA INTEGRATIVA  
C. RELAZIONE DEL REVISORE 
 
 
 



  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 

AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 (REL. SINDACO) 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 
 
 
Comune di Marcaria, li  26/09/2022  Il Responsabile Dell’Area 

Dott.ssa Simona Gibertini 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Comune di Marcaria, li 26/09/2022 Il Responsabile del Servizio  

 Dott.ssa Gibertini Simona  
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

Avv. Malatesta Carlo Alberto 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n.  Reg. Pubb. 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  ed ivi rimarrà per 
15 giorni consecutivi. 
 

 
L’Istruttore Delegato 

  Avv. Elena Anghinelli 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/09/2022  
 
Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     
 

L’Istruttore Delegato 
 Avv. Elena Anghinelli 

 

 
 
    
 
     
      

    
    

 

  
 
 


